



Over 200 var mødt frem til informations- og debataften på Boestof-teskolen. Foto: Kim Rasmussen.



Leif Nielsen (S) havde taget over fra en sygdomsramt formand for Plan- og Teknikudvalget, Lene Madsen Milner (V). Han håber, at de mere eller mindre personlige antydninger og beskyldninger forsvinder ud af debatten, og vi nu kan få nogle fakta på bordet. Foto: Kim Rasmussen

# Fantastisk mange til møllemøde

Over 200 var mødt op, da Stevns Kommune onsdag aften havde inviteret til informationsmøde om vindmøller og deres eventuelle placering i det stevnske landskab.

**BOESTOFTE:** - Fantastisk at der er kommet så mange. Sådan indledte ordstyrer Cecilie Beck, da hun bød velkommen til den mange fremmødte onsdag aften i

Boestofteskolens store fællesrum. Selvom fællesrummet er stort, var det lige ved ikke at være stort nok til at rumme de mange fremmødte.

Skolens pedel havde båret 190 stole ind til en start. Men han måtte, mens mødet var i gang, bære flere stole ind, da en del var tvunget til at stå op. Over 200 mennesker var således samlet for at høre aftenens oplægsholdere og være en del af debatten.

På grund af halsbetændelse var Plan- og Teknikudvalgets formand: Lene Madsen Milner (V) nødt til at overlade det politiske oplæg

til mødet til næstformanden: Leif Nielsen (S).

- Jeg vil kalde dette for en demokratisk proces, at vi lytter til den brede, energipolitiske aftale og prøver, om det netop i vores kommune er muligt at være med til at opfylde bestræbelserne på at udfase de såkaldte fossile energiformer, sagde han blandt andet.

Han lovede i den sammenhæng, at alle indsigelser, der vil komme frem inden mandag 4. februar, vil blive gennemgået nøje.

- Det skal danne grundlag for, hvorvidt vi som kommune skal reservere områder

til opsætning af vindmøller, eller om vi skal erkende, at dem vil vi gerne være fri for, lød det fra Leif Nielsen, der dog også havde bemærket, at tonen i debatten til tider var blevet en smule skinger.

- Personligt vil jeg sige tak for alle de gode vejledninger, som jeg har kunnet finde i debatten. Men jeg vil også godt returnere de meget personlige antydninger og angreb om alt lige fra korrupsion til at spille russisk roulette og ikke have begreb om etik, sagde han.

erni

# Alt er endnu i spil politisk

Flere gange under debatmødet om vindmøller blev det pointeret politisk, at intet endnu er besluttet, og Flemming Pedersen (V) slog som noget nyt fast, at han er klar til se på, om det er de rigtige områder, som embedsmændene på rådhuset har fundet - eller om andre områder skal i spil.

**BOESTOFTE:** - Jeg lover, at vi vil se på det med helt fri-

ske øjne. Og det kan da også være, at vi skal til at kigge på nogle helt andre områder, som måske er bedre egnede end de områder, der er i spil i dag, sagde Flemming Petersen (V), som er medlem af Plan- og Teknikudvalget.

Det var en ny politisk melding, som man kunne tage med sig hjem fra mødet på Boestofteskolen.

Intet er besluttet, og det kan være, at alle kortoptegnelser skal kastes op i luften igen. Så må fremtiden vise, hvor vinden bærer dem hen.

Under debatunden var der mange relevante spørgsmål fra folk i salen. Men ét spørgsmål gik igen: Hvorfor man ikke bare placerer de store vindmøller ude på

havet, hvor der er masser af plads, og de ikke generer nogle mennesker?

Det forsøgte Jens Pouplier fra det såkaldte vindmølle-rejsehold, der repræsenterer staten, at svare på:

- Det er politisk bestemt, fordi havvindmøller ikke er lige så gode rent samfundsøkonomisk som vindmøller på land.

Denne konstatering stillede flere debattører i salen sig meget kritiske over for rigtigheden af.

## Vestas mangler havmøller

Peter Prinds fra Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller pegede på en anden grund til, at der ikke

kun bliver sat havvindmøller op i Danmark.

- Vi kan konstatere, at Danmarks største vindmølleproducent: Vestas ikke har havvindmøller på sit program, sagde han og henviste til en artikel i Ekstra Bladet for nylig, der dokumenterer, hvor megen indflydelse Vestas har formået at få i forhold til de landspolitiske beslutninger på vindmølle-området.

VK-regeringen tilsidesatte resultater fra støjforskere på Aalborg Universitet for at takkes Vestas, lyder argumentationen i Ekstra Bladet fra torsdag 10. januar.

erni

# Støj har gjort Gitte syg

Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller slår på, at man ikke har lavet lægelige undersøgelser eller studier, som viser, hvordan mennesker påvirkes af at bo tæt på kæmpevindmøller. Foreningen kan blot konstatere, at flere af deres medlemmer allerede er syge.

**BOESTOFTE:** Gitte Nielsen er ufrivilligt blevet nabo til to 126,5 meter høje vindmøller ved sin bopæl på Tåsinge i det sydfynske øhav.

- De støjer rigtig meget, og det påvirker os i det daglige. Især om natten støjer de meget, og der er efterhånden ikke en nat, hvor jeg får so-

vet. Nogle morgener er jeg så træt, at jeg ikke kan køre bil.

Denne evige stress-faktor har gjort Gitte Nielsen syg. Hun har fået et blodtryk så højt, at hun end ikke kan stoppe blodet, når han får næseblod.

- Så må jeg køres på skadestuen for at få det stoppet, sagde hun til forsamlingen i Boestofte i aftes.

Hun fik symptomer med det samme, da møllerne blev sat op for tre år siden. De står 900 og 1100 meter væk fra familiens hus.

- For et halvt år siden begyndte min mand også at få forhøjet blodtryk, og mine børn vil hellere blive på efterskolen i weekenden, da de ikke kan sove ordentligt, når de kommer hjem, sagde hun.

Hvorfor flytter du ikke bare, blev Gitte Nielsen spurgt af ordstyrer Cecilie Beck.

- Vi kan ikke sælge huset,

da ingen vil bo så tæt på de store møller, men på et tidspunkt bliver jeg alligevel nødt til at flytte, for det går ikke over, svarede hun.

## Overlægens kamp

Peter Prinds er pensioneret speciallæge, og han har gennem snart to år forsøgt at forstå den vindmøllebekendtgørelse, som miljøminister Ida Auken skrev under i slutningen af 2011.

- Meningen er, at den skal beskytte mennesker. Men den fungerer ikke som beskyttelse for naboer til vindmøllerne, konstaterede han over for de mange fremmødte.

Peter Prinds, der også repræsenterer Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller, konstaterede også, at der aldrig er lavet nogle undersøgelser, der har kortlagt, hvad det gør ved mennesker at bo tæt på store vindmøller.



Foto: Kim Rasmussen

- Men vi ved, at vindmøller kan give søvnproblemer for nogle mennesker, sagde han og henviste til Dansk Selskab for Arbejds- og Miljømedicin i den sammenhæng.

- Mennesker skal beskyttes mod vindmøllestøj. Vi vil ikke deltage i menneskelige eksperimenter, fordi regeringen har et mål om at sætte 900 møller op på land, slog Peter Prinds fast.

Vi vil ikke deltage i menneskelige eksperimenter, fordi regeringen har et mål om at sætte 900 møller op på land.

Peter Prinds, Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller

erni